
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 183 / 11.07.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD)  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Pe baza rapoartelor întocmite de Școala Doctorală Interdisciplinară după încheierea 
perioadei de consultare publică de 90 de zile calendaristice, conform cărora nu au fost 
formulate/depuse observații cu privire la existența unor abateri de la standardele de etică şi 
deontologie, inclusiv din perspectiva existenței plagiatului, se aprobă inițierea procedurii de 
susținere publică a tezelor de doctorat elaborate de următorii studenți-doctoranzi: Asmaa El-
NASER - Finanțe; Ion MIREA - Silvicultură; Dan Cornel POPOVICI - Silvicultură; Genia-Iulia ȚABĂRĂ 
- Finanțe. 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Andreea GHIȚĂ - Filologie; Asmaa El-
NASER - Finanțe; Ion MIREA - Silvicultură; Dan Cornel POPOVICI - Silvicultură; Genia-Iulia ȚABĂRĂ 
- Finanțe; Zsolt TOTH - Inginerie și management; Gheorghe Alexandru VĂRDARU - Inginerie 
mecanică. 

 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 183 / 11.07.2025 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 
 

 Drd. Andreea GHIȚĂ - Filologie 
PREȘEDINTE: 
 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
 

Prof. dr. Gabriela CHEFNEUX 
Prodecan Facultatea de Litere 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Alexandru MATEI 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Sonia BERBINSKI 
Universitatea din București 
Prof.dr. Cristina TEODORESCU 
Universitatea din Craiova 
Prof. dr. Mihaela MUNTEANU SISERMAN 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Centrul Universitar Nord din Baia Mare 
Conf. dr. Anca Marina VELICU 
Universitatea din București 

 
REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Asmaa El-NASER - Finanțe 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Radu Constantin LIXĂNDROIU 
Prodecan Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor 
Prof. dr. Gheorghița DINCĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Gabriela DOBROTĂ 
Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 
Prof. dr. Iulia Cristina IUGA 
Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
Conf. dr. Sorina BOTIȘ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Ion MIREA - Silvicultură 
PREŞEDINTE: Prof. dr. ing. losif  VOROVENCII 

Prodecan - Facultatea de Silvicultură și exploatări forestiere 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU 

Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI: Prof. dr. Gheorghe Florinel BRUDAȘCĂ 

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară  
din Cluj-Napoca 

 C.S. I Ecaterina Nicoleta APOSTOL  
 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură  
 ”Marin Drăcea” București 
Conf. dr. ing. Elena CIOCÎRLAN 
Universitatea Transilvania din Braşov 

  



 

3 
 

 Drd. Dan Cornel POPOVICI - Silvicultură 
PREŞEDINTE: Prof. dr. ing. losif  VOROVENCII 

Prodecan - Facultatea de Silvicultură și exploatari forestiere 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU, 

Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI: Prof. dr. Gheorghe Florinel BRUDAȘCĂ 

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară  
din Cluj-Napoca 

 Prof. dr. Narcisa Geanina MERDELE 
Universitatea de Științele Vieții "Regele Mihai I" Timișoara 
Conf. dr. ing. Elena CIOCÎRLAN 
Universitatea Transilvania din Braşov 

 

 Drd. Genia-Iulia ȚABĂRĂ - Finanțe 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr.  Radu Constantin LIXĂNDROIU 
Prodecan Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor 
Prof.dr. Monica RĂILEANU SZELES 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Gabriela DOBROTĂ 
Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 
Prof. dr. Iulia Cristina IUGA 
Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
Prof.dr. Gheorghița DINCĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 

 Drd. Zsolt TOTH - Inginerie și management 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Tudor-Ion DEACONESCU 
Decan Facultatea de Inginerie Tehnologică și Management Industrial 
Prof. dr. ing. Mircea BOȘCOIANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Gl.bg.(r) Prof. dr. ing. D.H.C. Ghiță  BÂRSAN 
Academia Forțelor Terestre ”Nicolae Bălcescu” din Sibiu 
Prof. dr. ing. D.H.C. Lucian-Ionel CIOCA 
Universitatea ”Lucian Blaga”  din Sibiu 
Prof. dr. ing. Adrian PÎSLĂ 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

  

 Drd. Gheorghe Alexandru VĂRDARU - Inginerie mecanică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Ioan Călin ROȘCA 
Decan Facultatea de Ingineria Mecanică 
Prof. dr. ing. Gabriela HUMINIC 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Alina Adriana MINEA 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 
Prof. dr. ing. Valentin APOSTOL 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București  
Prof. dr. ing. Dorin LELEA 
Universitatea Politehnica din Timișoara 


